

PRESSEMEDDELELSE

Middelfart, den 27. september 2021

Selected Car Leasing udvider igen med overtagelsen af CarSelect

Selected Car Leasing - et af Danmarks førende leasingselskaber i premium biler og sportsvogne - fortsætter sin kraftige vækst med overtagelsen af CarSelect, der har en stærk position på Sjælland.

Selected Car Leasing (SCL) har netop indgået aftale om at overtage leasingselskabet CarSelect, der frem til nu har haft hovedsæde i Dragør på Amager. CarSelect er stiftet af nuværende ejer og CEO, Jacob Buus Hansen, som igennem en årrække har opbygget en stærk profil på markedet for leasing af premium biler og sportsvogne på Sjælland.

Med aftalen overtager SCL finansieringsansvaret for fremtidige leasingaftaler indgået i CarSelect. Alle eksisterende kunder vil blive tilbudt refinansiering hos SCL, når deres nuværende aftale udløber. CarSelects ca. 150 biler på kontrakt er en ønsket forøgelse af SCL's nuværende kundebase bestående af mere end 2.500 biler på kontrakt. Målt på omsætning er SCL i dag det 5. største leasingselskab i landet med en omsætning på 735 mio. kr., hvilket er en stigning på 77% siden sidste år.

Det er anden gang i år, at SCL udvider på Sjælland. I foråret styrkede selskabet sin position i det københavnske og nordsjællandske marked med overtagelsen af SpecialCars. Pr. 1 oktober åbner SCL desuden en leasing filial i Gubsø Garage i Silkeborg.

Speederen i bund på Sjælland

Jacob Buus Hansen skal fremover være med til at styrke SCL's leasingaktiviteter på Sjælland og vil indgå som en del af det nuværende team i Køge.

”Med overtagelsen af CarSelect styrker vi vores forretning og team af specialister i Køge med en yderst kompetent og stærk profil inden for leasing af premium biler og sportsvogne. CarSelect er indbegrebet af stærke personlige relationer, en stor passion for biler og høj kundeservice, der harmonerer perfekt med SCL. Jacob får en afgørende rolle i at udvide forretningen i Køge, samt sikre at kunder hos SCL oplever passionen for biler og en kundeservice i særklasse”, siger CCO i Selected Car Group, Jens Christian Tangbæk.

Ifølge Jacob Buus Hansen har det været en stor beslutning at sælge sin forretning, men samtidig en beslutning der giver ham plads til at fokusere på det, han elsker:

”Jeg glæder mig til at slippe det administrative arbejde og i stedet lægge alle mine kræfter i at hjælpe kunderne i mål med deres drømmebil. Det er det, jeg brænder for. Som inkarneret bilnørd fra barnsben glæder jeg mig også utroligt meget til at blive en del af en stærk gruppe, der har et utroligt velfungerende organisatorisk setup og i den grad matcher min store passion for biler”, siger Jacob Buus Hansen.

Der sker ingen ændring for CarSelects kunder i deres indeværende leasingperiode, da eksisterende leasingaftaler i CarSelect fortsætter uændret.

For yderligere spørgsmål kontakt venligst:

Jens Christian Tangbæk, CCO, Selected Car Group
jct@scleasing.dk / tlf. (+45) 30 58 41 31

FAKTA:

Selected Car Group består af Selected Car Leasing, der er specialiseret i leasing af biler i premium segmentet samt Selected Car Investment, der har speciale i at sælge klassiske investeringsbiler, også som puljeinvesteringer. Selected Car Groups tredje forretning er Selected Car Collection, der huser en af Europas fineste bilsamlinger i et af Danmarks mest spektakulære venues for eksklusive møder, events og præsentationer.

Selected Car Group er en del af Selfinvest koncernen, der er repræsenteret i mere end 35 lande via koncernens aktiviteter inden for olie & energi, shipping & logistik, rederi, risk management, IT og biler. Den familieejede koncern består af velkendte virksomheder som Bunker Holding, SDK FREJA, Uni-Tankers, CM Biomass, Selected Car Group og Unit IT og har på verdensplan mere end 140 kontorer og 3.600 medarbejdere. Koncernen, der har rødder tilbage til 1876, har en egenkapital på 4,9 mia. kr. og omsatte i seneste regnskabsår for 66 mia. kr. Det gør koncernen til den 7. største virksomhed i Danmark målt på omsætning.